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E4_BB_B7_E5_B7_A5_E7_c56_545758.htm 一、全部投资的现金

流量表的编制 全部投资的现金流量表是站在项目全部投资的

角度，对项目各年的现金流量所进行的系统的表格式的反映 

全部投资的现金流量表中主要包括以下几个内容 (一)现金流

入 现金流入由产品销售(营业)收入、回收固定资产余值和回

收流动资金等三项内容构成 (1) 产品销售收入是项目建成后对

外销售产品或提供劳务所取得的收入。在计算时，一般是假

定生产出来的产品全部售出，也就是销售量等于生产量，其

计算公式为 销售收入=销售量×销售单价=生产量×销售单价 

计算时要注意：在项目的投产期，尚未达到设计生产能力，

此时的销售收入与达产期的销售收入是不同的。现金流量表

是站在项目全部投资的角度，对项目各年的现金流量所进行

的系统的表格式的反映 全部投资的现金流量表中主要包括以

下几个内容 (2) 回收固定资产余值一般是在项目计算期的最后

一年进行，其中固定资产余值回收额应按照给出的固定资产

折旧方法计算 (3) 回收流动资金也是在项目计算期的最后一年

。要注意流动资金回收额为项目的全部流动资金 (二)现金流

出 现金流出由固定资产投资、流动资金投资、经营成本、销

售税金及附加、所得税等五部分内容构成 (1) 固定资产投资又

称固定资产投资总额，包括固定资产投资、预备费、建设期

间利息以及投资方向调节税等四个内容。在固定资产投资的

计算中，要注意建设期利息的计算。一般来讲，对于分年均

衡发放的总贷款，其利息的计算原则是当年贷款按半年计息



，上年贷款按全年计息。计算公式为 (2) 流动资金投资额来自

投资计划与资金筹措表的有关项目。在编制现金流量表时要

注意的是流动资金投入的年份，一般是在项目投产的第一年

开始投入流动资金 (3) 经营成本是指总成本费用中扣除折旧费

、摊销费、维简费和贷款利息以后的余额，其计算公式为 经

营成本=总成本费用-折旧费-摊销费-维简费-贷款利息 计算经

营成本时要注意的是，在经营成本中不包括利息支出。这是

因为在全部投资现金流量表中，是以全部投资作为计算基础

的，因此利息支出就不再作为现金流出，而在自有资金的现

金流量表中单有一项借款利息支出，因此经营成本中也不包

括利息支出 (4) 销售税金及附加、所得税的计算均按有关规定

进行，其中所得税额是在项目营运当年的应纳税所得额不为

零的情况下，根据应纳税所得额×所得税税率的公式计算出

来的。在案例计算中，为简便起见，应纳税所得额一般可按

下述公式计算： 应纳税所得额=销售收入-(总成本 销售税金

及附加) 式中：总成本=经营成本 折旧费。 (三)净现金流量 项

目计算期各年的净现金流量为各年现金流入量减去对应年份

现金流出量，而累计净现金流量为本年及以前各年净现金流

量之和。 (四)现金流量表的延长表 在利用现金流量表进行项

目财务评价时，有时为了方便计算，往往采用在现金流量表

中增加一个延长表的方式。现金流量表的延长表主要有三个

栏目，即折现系数、净现金流量现值和累计净现金流量现值

。在这一部分要注意两点：一个是折现系数的计算，要与项

目计算期的年序规定相一致.另一个是累计净现金流量现值，

其在项目计算期最后一年的数据即为该项目的净现值(NPV)
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